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Michal Rapšík, 7. S 
Ako Stanislav vychoval jeleňa 

Žil raz jeden poľovník, ktorý sa volal Stanislav. Stanislav bol veľmi 
milý, mal rád zvieratá a ešte radšej im pomáhal. Cez zimu ich kŕmil 
a liečil ich. Jedného dňa našiel Stanislav mláďa srnky, ktoré sa 
oddelilo od svojej mamy a stratilo sa. Bolo veľmi milé, malé a malo 
veľký hlad. Stanislav sa rozhodol, že si ho zoberie domov a že sa oň 
bude starať. Keď prišli domov, nakŕmil ho mliečkom. Stanislav žil 
v krásnej kolibe, kde mal veľa miesta. Keď raz išiel nakŕmiť ostatné 
zvieratá, nechal sŕňa doma samo. Sŕňa sa veľmi zľaklo a začalo behať 
po celej kolibe, porozbíjalo mu v kuchyni taniere a v obývačke 
Stanislavovi rozbilo obľúbenú stoličku. Keď Stanislav prišiel domov, 
tak zostal prekvapený a povedal sŕňaťu: „Nevadí moje, zľaklo si sa, 
však?“ A sŕňa mu na to odkývalo hlavou. Sŕňa rástlo a rástlo, až 
z neho bol dospelý jeleň s mohutnými parohami. Poľovník Stanislav 
ho musel vypustiť do divočiny, kde sa spriatelil s nádhernou srnkou. 
Stanislav ich pozoroval, ako vychovávajú mladé a či ich neopustia. 
Jeleň so svojou rodinkou však žili šťastne, až kým nepomreli. 
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TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
Piataci a šiestaci na workshope 

s redaktorkou Televízie Markíza 
Martinou Dratvovou. 

 
 
 
 

 

KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
Ján Záborský 05.03. 4.SA 
Viktória Jeneiová 08.03. 3.S 
Karolína Janotová 09.03. 2.S 
Branislav Šutiak 09.03. 7.S 
Dominik Ďubek 11.03. 4.SA 
Ema Mária Leclercq 15.03. 1.S 
Lenka Búchalová 15.03. 8.S 
Ján Stehlík 15.03. 1.S 
Adam Matejček 18.03. 2.SA 
Marko Búchala 24.03. 5.SA 
Dominik Gajdoš 24.03. 5.SA 
Rebeka Pokrievková 27.03. 5.SA 
Radoslav Krupec 27.03. 9.S 
Mário Ján Haliena 29.03. 0.S 
 

                Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny?  
Radoslav Krupec 06.03. 9.S 
Tomáš Muntág 07.03. 5.S 
Tomáš Pacera 07.03. 4.S 
Tomáš Revilák 07.03. 5.SA 
Tomáš Zavarský 07.03. 5.S 
Branislav Šutiak 10.03. 7.S 
Adrián Cisárik 23.03. 5.SA 
Adrián Pacera 23.03. 1.S 
  

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    
    

Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    
Martina Jesenská   13.03. 
Jana Muchová   25.03. 

MeMeMeMeniny malininy malininy malininy mali    
Tomáš Krško   07.03. 
Alena Šutiaková   27.03. 
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 ֠ Deviataci majú úspešne po 

celoplošnom testovaní. Veríme, že 
výsledky budú podľa ich očakávaní 
a dostanú sa na takú strednú školu,  akú 
si vysnívali. Držíme všetci palce! 
֠ 22. 2. 2010 sa naše pani učiteľky 
Majka Debnárová, Zuzka Vaváková, 
Zuzka Weserle, Maťka Jesenská, Šárka 
Zubercová a Alenka Šutiaková zúčastnili 
na kolkárskom turnaji školských 
zamestnancov. Zažili veľa zábavy 
a dokonca vybojovali i krásne druhé 
miesto /Debnárová, Šutiaková, 
Zubercová/. Gratulujeme! 

֠ Na strane 4 si môžete prečítať 
o lyžiarskom výcviku druhákov vo 
Valčianskej doline. 
֠ Naši malí hokejisti zožali 
úspechy, prečítajte si na strane 5.  
֠ Na strane 6 – 7 nájdete výsledky 
speváckej súťaže o Zlatú guľôčku 
a Zlatý Slávik. 
֠ Na strane 9 – 10 si môžete 
prečítať o workshope, ktorý bol 
v rámci mediálnej výchovy 
s redaktorkou televízie Markíza 
Martinou Dratvovou. 
֠ Na stranách 15 – 16 sa dozviete 
zaujímavé informácie o pánovi 
učiteľovi hudobnej výchovy 
Romanovi Frátrikovi. 
֠ Na strane 17 si zase môžete 
prečítať informácie o pani 
vychovávateľke Ivetke Štafurikovej. 
֠ Prišla jar a v tomto duchu sa 
nesie aj anglická strana pána učiteľa 
Adama Zorkócyho – English Page. 
֠ Pani učiteľka Majka Debnárová 
má pre vás nové príklady v rubrike 
Sladká matematika na strane 19.  
֠ Na stranách 20 a 21 nájdete 
zaujímavosti od našej špeciálnej 
pedagogičky Betky Gažovej. 
.  
 

Virtuálne výu čbové prostredie 

V zmysle projektu Inovatívnosťou zvyšujeme efektivitu vzdelávania 
(pozri www.inovativnybellamos.sk) a v zmysle hľadania ciest na 
skvalitnenie a zefektívnenie výchovno-vzdelávacieho procesu bolo 
pred časom žiakom II. stupňa sprístupnené virtuálne výučbové 
prostredie na stránke www.bellamos.sk/e-learn.     Toto virtuálne 
výučbové prostredie ponúka pohľad na kurzy a úlohy, na prehľad 
toho, čo je potrebné ešte urobiť a čo už urobené bolo, k dispozícii sú 
výučbové materiály, skutočne použité pri prezenčnom štúdiu, ako aj 
materiály, ktoré slúžia na doplnenie informácií (odkazy na webové 
stránky, zaujímavosti a pod.). Materiál je pripravený tak, aby ho 
mohol ktorýkoľvek žiak, rodič či učiteľ využiť na vzdelávací proces v 
základnej škole. Stránka  www.bellamos.sk/e-learn  zároveň 
poskytuje nástroje pre overenie si naučených vedomostí a nástroje pre 
vykonávanie testov pre sledovanie pokroku študentov. 
V rámci aktivít, realizovaných počas vzdelávacích aktivít projektu 
Inovatívnosťou zvyšujeme efektivitu vzdelávania budú v uvedenom 
prostredí postupne zverejňované aj výstupy týchto aktivít. 
Žiaci 7., 8. a 9. ročníka boli už do tohto prostredia zaregistrovaní. 
Žiaci 5. a 6. ročníka sa registrovať nemusia, prístup je voľný (je 
potrebné sa prihlásiť ako hosť).          Mgr. Zuzana Herbrychová 

V rámci projektu Inovatívnosťou zvyšujeme efektivitu vzdelávania 
boli zakúpené i didaktické pomôcky pre jednotlivé predmety. A tak 
sa na predmetoch dejepis, mediálna výchova, matematika 
a regionálna výchova môžu deti tešiť na nádherné obrazové 
publikácie, encyklopédie, multimediálne knihy, DVD a CD nosiče, 
ktoré im uľahčia prácu na danom predmete a rozšíria ich vedomostné 
obzory. Niektoré deti už mali možnosť s týmito publikáciami na 
vyučovacích hodinách pracovať a boli veľmi nadšené pri práci. 
Veríme, že celý projekt pomôže nielen deťom nadobudnúť nové 
vedomosti v rámci nových výučbových metód, ale rozšíri tak 
i pedagogické zmýšľanie a tvorivé nápady každého pedagóga. 

Mgr. Zuzana Vaváková 
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lepšie ako doteraz. Možno ste sa v čítaní nedostali ani len po tento 

riadok... ja som však hlboko presvedčená, že čokoľvek je viac ako nič 

a možno práve Ty sa rozhodneš spraviť niečo inak ako doteraz a možno 

aj vďaka tomu, že si si prečítal tento článok.  

Verím, že zmena je vždy možná a preto si prajem, aby ste 

nečakali, kým sa zmení Váš spolužiak, spolužiačka či učiteľ, toto 

nemáte v rukách, no nie ste bezmocní, môžete zmeniť niečo Vy, 

môžete začať od seba. Jeden americký prezident raz povedal: 

„Nečakajte čo môže spraviť Amerika pre Vás, ale čo môžete spraviť 

Vy pre Ameriku!“ A tak teda nečakajte.... pretože sa môže stať, že sa 

jedného krásneho dňa zobudíte ako dôchodcovia a budete stále čakať... 

smutná predstava?! 

Prajem Vám veľa odvahy do zmeny! 

špeciálna pedagogička Betka Gažová 

          

 

 
S mojimi spolužiakmi z 2. S sme boli na lyžiarskom výcviku vo Valči. Mali sme 
výborného trénera Milana. Chodili sme aj na sedačkovej lanovke. Celý týždeň krásne 
svietili slniečko. Na konci sme mali preteky so sladkými odmenami. 

Aďka Benešová, 2. S 
Na lyžovačku sme sa všetci tešili. Deň sme začali rozcvičkou a potom sme už lyžovali. 
Náš tréner nás naučil správne lyžovať. Na konci výcviku sme mali preteky. Vyhrala som 
prvé miesto.             Nataška Jošková, 2. S 
Vo Valči sme mali lyžiarsky výcvik. Trénoval nás pán inštruktor Milan. Prvý deň sme 
jazdili na „baby“ vleku. Ostatné dni sme sa lyžovali na strednom vleku a všetci sme sa 
zdokonalili. Posledný deň bolo vyhodnotenie pretekov. Dostali sme diplom a medailu. 

            Adamko Kráľ, 2. S 
Boli sme lyžovať vo Valčianskej doline. Veľmi sa mi tam páčilo. Náš inštruktor sa volal 
Milan. Posledný deň sme pretekali. Bola som na štvrtom mieste. 

Sandra Holková, 2. S 
Na lyžiarskom sme boli vo Valči. Mali sme inštruktora Milana. Mali sme aj preteky. 
A každý deň sme mali rozcvičku. Ja som bola na pretekoch na 3. mieste. Bolo nám 
super!                Kajka Janotová, 2. S 
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Hodnota človeka 
 

 Rozhodla som sa, že dnes to nebude o žiadnych hlavolamoch či 

hádankách, aj keď viem, že to máte práve najradšej. Tentokrát chcem písať na 

vážnejšiu nôtu, vzhľadom na to, čím sa oveľa intenzívnejšie zaoberám posledné 

dva týždne oproti tým ostatným.  

Šikane sme sa venovali hneď v 1. čísle časopisu tohto školského roka 

s nádejou, že to možno ani nebudeme musieť riešiť, ale nejako sa nám to spoločne 

nedarí a ubližovania je na našej škole aj vo Vašej triede čoraz viac. 

 Neviem, aký z toho máte pocit Vy, ale mne je tak akosi smutno 

a neverím, že pre Vás je to v poriadku a je Vám to jedno. Každý človek bez 

ohľadu na vek, pohlavie, či vzdelanie má rovnaké túžby. Jednou z nich je aj túžba 

cítiť sa bezpečne, aj keď možno má každý z nás inú predstavu o bezpečí, 

bezpochyby vieme, aké to je cítiť sa bezpečne. A tak mám také jedno prianie pre 

nás, aby sme dopriali tento pocit sebe i ostatným, ktorí sú okolo nás... pretože 

každý z nás má rovnakú ľudskú hodnotu, všetci sme s ňou prišli na svet a túto 

hodnotu nemení ani to, do akej rodiny sme sa narodili (a nikto z nás si nevyberal), 

aký talent máme, či sme jedináčikovia alebo máme piatich súrodencov, alebo či 

budeme na konci roka vyznamenaní alebo len tak-tak prelezieme... záleží len na 

tom, ako si vážime seba samých a tých druhých. Človek, ktorý si váži sám seba 

(je dobrý k sebe) nepotrebuje ubližovať, ponižovať, vysmievať sa a tým si 

vytvárať mylnú predstavu o svojej hodnote, práve naopak - takýto človek 

rešpektuje, že druhí môžu mať iný názor, môžu sa od nás líšiť, môžu s nami 

nesúhlasiť a že je to úplne v poriadku, práve vďaka tomu je náš svet pestrý. 

 Nechcela som Vás týmto článkom poučovať, pretože Vy sami najlepšie 

viete, čo potrebujete, aby ste sa cítili vo Vašej triede možno len o kúsok 

 

Prváci z BellAmosu sa rovnako radi učia nové 
veci i športujú. 
Prvý jarný víkend bol pre najmladších 
martinských hokejistov veľmi úspešný. 
Na medzinárodnom turnaji v Orlovej neďaleko 
Ostravy vybojovali najcennejšie zlaté medaily. 
A najúspešnejší hráč turnaja? Číslo 22 - Borisko 
Nagy. 
Blahoželáme nielen jemu, ale i jeho 
spoluhráčovi Šimonkovi Vitkovskému. 

pani učiteľka Martuška Smirnovová 
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Sladká matematika 

or matika BellAmosákov 
 

Úspešným riešiteľom úloh z predchádzajúceho kola je žiak 5.S, šikovný chalan Viktor 
Chladnuch. Srdečne mu blahoželáme a odovzdávame sladkú odmenu. 

 
Výsledky  príkladov z predchádzajúceho kola: 

 
1. Plavčík prejde po okraji celý „trojbazén“  90 metrov. 

 
2. Zuzka má 22 rokov. 

 
Zadanie nového  príkladu: 

 
Peter má 2-krát toľko rokov, ako mala Lucia, keď mal Peter toľko rokov ako 
Lucia teraz. Obidvaja majú spolu 28 rokov. Koľko rokov má Peter a koľko 
Lucia?   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Výsledok príkladu mi odovzdajte do 15. apríla 2010. Drží Vám palce 
matikárka  Majka Debnárová 
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Utorkové poobedie 9.3.2010 
patrilo na našej škole spevákom. 
V triede lienky Gvendolíny  sa 
stretli odvážlivci, ktorí 
reprezentovali svoje triedy na 
školskom kole súťaží O zlatú 
guľôčku a Slávik Slovenska. 
Spievali sa čisto ľudové pesničky 
a každý zo spevákov, od prvákov 
po ôsmačky sa snažili zo seba 
vydať to najlepšie. Veď ono sa to 
nezdá, ale zaspievať hoci len 
jednu krátku pesničku pred 
divákmi, sa niekedy podobá 
športovému výkonu. Dovedna sa 
nám predstavilo 17 spevákov 
v prvej kategórii a 4 speváci 
v druhej kategórii. Keď už každý 
spevák predviedol čo v ňom je, 
nastala neľahká úloha pre odbornú 
porotu (pani učiteľky Helenka 
Ogureková, Martuška 
Smirnovová, Ivonka Guráňová, 
Zuzanka Dejčíková), ktorá sa 
musela rozhodnúť pre tých 
najlepších, ktorí pôjdu našu školu 
reprezentovať na regionálne 
súťaže.  
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 Spring is here, finally. I think most of us are happy to see sunny weather, warm 

temperatures and hear birds singing. The biggest sign of changing seasons is 
fast melting snow from mountains. I´m pretty sure you know about avalanche. 
So be careful where you go and never be alone. Tourists, skiiers and 
snowboarders always want to explore new places, but they don´t pay attention 
what is under their feet. Let´s go back to city, we love Easter. At least fathers 
and boys do. Yes, it is the time when we chase our female population. Do you 
know the details? Only in our country we have Monday watering. Most of the 
world have different traditions, especially time. They celebrate Easter on 
Sunday, parents, adults hide chocolate eggs, rabbits or some other sweets. 
Children look for them around the house or garden. It´s a lot of fun because 
they run, scream, try to be first who finds the most treats. We on the other hand 
first thing in the morning splash water to mums, sisters or grandmums faces. 
And many of us say some rhymes or short poems. Later that morning we go to 
visit all relatives (cousins, other grandmums, nieces, friends or schoolmates). 
Tradition is to have willow whip, water bottle or some parfume. The whole 
point is to wake up from winter sleep and celebrate new life which comes with 
spring because during this period most living creatures have babies,  plants are 
getting green, flowers are blooming. So go out and enjoy life!  
         Adam 

 
 
  

 Konané dňa 19. mája 2009 
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Keď už sa pani učiteľky zhodli na výsledku, museli si naši speváci ešte trochu 
počkať, veď ako by to bolo vyhlásiť výsledky bez diplomov. A tak sa spustila tlač 
a ostatné úpravy, aby mohli byť vyhlásené výsledky so všetkou vážnosťou. A takto sa 
to skončilo: v súťaži O zlatú guľôčku sa v I. kategórii umiestnili na 1.mieste Janko 
Záborský (4.SA), na 2.mieste Vilko Kováč (3.S) a na 3.mieste Emka Schovancová 
(4.S) v II.kategórii sa na 1.mieste umiestnila Roberta Kutlíková(8.S). V súťaži Slávik 
Slovenska skončili: na 1. mieste Janko Záborský (4.SA), na 2.mieste Kristián Demčík 
(4.S) na 3.mieste Maruška Buckulčíková (4.SA) a v kategórii starších žiakov to bol 
Tomáš Muntág z 5.S. 
 

Držíme palce Jankovi Záborskému a Bobe Kutlíkovej, ktorí nás budú 
reprezentovať 28. marca na regionálnej súťaži O zlatú guľôčku.  

pani učiteľka Zuzka Dejčíková 
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Žiaci v Súkromnej základnej škole BellAmos na vyučovaní 
s redaktorkou TV Markíza Martinou Dratvovou 

 
V rámci projektu Inovatívnosťou zvyšujeme efektivitu vzdelávania, ktorý v roku 2009 
schválila Súkromnej základnej škole BellAmos Agentúra Ministerstva školstva pre 
štrukturálne fondy so spolufinancovaním z Európskeho sociálneho fondu a Štátneho 
rozpočtu Slovenskej republiky, získala Súkromná základná škola BellAmos 
prostredníctvom operačného programu Vzdelávanie nenávratný finančný príspevok vo 
výške 107 120,08 € na realizáciu jednotlivých aktivít projektu prebiehajúcich od októbra 
2009 do konca apríla 2011. Cieľom projektu je zavádzanie reforiem a inovatívnych metód 
do vyučovacieho procesu, skvalitnenie výstupov v rámci vzdelávania a zavedenie 
konštruktívneho spôsobu výučby v predmetoch matematika, dejepis, mediálna výchova 
a regionálna výchova.  
A tak v rámci ozvláštnenia a autentickosti vyučovania predmetu mediálna výchova sa 
žiaci piateho a šiesteho ročníka v jedno marcové piatkové dopoludnie ocitli na takej 
hodine mediálnej výchovy, aká sa nedá zrealizovať hocikedy. Lektorka pre mediálnu 
výchovu Mgr. Zuzana Vaváková už dlhšiu dobu spolupracovala na tvorbe plánu 
mediálneho workshopu s expertkou pre mediálnu výchovu Mgr. Martinou Dratvovou, aby 
samotná realizácia so žiakmi bola veľkým efektívnym prínosom nielen pre deti, ale aj 
pedagógov. Deti tak mohli prežiť veľmi tvorivý deň, redaktorka Martina Dratvová im 
ozrejmila niektoré teoretické vedomosti, ktoré mali deti nadobudnuté, zasvätila ich do 
redaktorskej práce, deti mali možnosť otvorených otázok, na ktoré im redaktorka 
podávala veľmi zaujímavé a pútavé odpovede. Dozvedeli sa i čo-to zo zákulisia diania 
súkromnej televízie Markíza, vyskúšali si záverečné redaktorské vstupy – stand-upy 
a stretli sa i s ozajstným kameramanom. Zhoda okolností zamiešala karty tak, že v závere 
workshopu zavítal medzi deti ďalší redaktor Televízie Markíza Marián Lechan spolu 
s kameramanom. Pri príležitosti nakrúcania príspevku do večerných Televíznych novín 
ďalšej markizáckej redaktorky Andrey Šprochovej sa niektoré deti postavili pred ozajstnú 
kameru a vyjadrili sa do ankety týkajúcej sa školstva. Bol to pre nich neskutočný zážitok 
vidieť sa v ozajstnej televízii a v ozajstných večerných správach. Piatačka Simonka 
Holková : „Páčilo sa mi, že nám pani redaktorka ukázala, ako zisťuje informácie. Bolo 
super, že sme sa jej mohli pýtať rôzne veci a vďaka tomu sme sa dozvedeli mnoho 
zaujímavých informácií“. Piatak Viktor Chladnuch: „Páčilo sa mi ešte, že nakoniec 
workshopu prišla kamera a niečo natočili s našimi spolužiakmi a potom to bolo vo 
večerných správach. Tento deň bol super!“ „Veľmi sa mi to páčilo, lebo stretnúť sa 
s televíznou redaktorkou nie je každodenná záležitosť. Ukazovali sme si, ako má vyzerať 
správna reportáž, napr. ako stáť, kde sa pozerať, ako gestikulovať...“ – hovorí šiestak 
Filip Maťovčík. 
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Ing. Ivetka Štafuriková 

 
V akom znamení ste sa narodili? 

Býk. 
Odkiaľ ste prišli na túto školu? 

Zo základnej školy Alexandra Dubčeka. 
Aké sú Vaše záľuby? 

Najväčšie moje hobby je lyžovanie, turistika, 
 bicyklovanie, príroda celkovo. 

Ktoré miesto v prírode sa Vám najviac páči? 
Roháče a Vysoké Tatry. 

Čítate knihy? 
Málo. 

Videli sme na tejto škole pobehovať aj Vášho malého 
syna. Prezraďte nám niečo o ňom. 

Číta rád knihy, je nadaný na hudbu, výtvarnú 
výchovu, rád hráva futbal a celkovo loptové hry. 

Máte nejaký životný sen? 
Nie. 

Tak ten svoj životný sen už prežívate? 
Áno, mám veľkú rodinu, mám päť detí, 28-ročného syna, 26-ročného syn, 22-ročná dcéra, 
17-ročná dcéra a malý 10-ročný syn. S mojimi deťmi prežívam rôzne srandy a také pekné 
životné situácie. 
Dozvedeli sme sa z tajných zdrojov, že budete mať dcéru lekárku. Je to pravda? 
Áno, tá stredná študuje medicínu a bude zubná lekárka o rok a pol. 
Akú hudbu radi počúvate? 
Takú jemnú, meditačnú, ale aj rock and roll, keď je melodický, ale aj techno mám rada. 
Ktorú krajinu by ste radi navštívili a prečo? 
Naposledy som bola v Egypte, tam sa mi veľmi páčilo, ale radšej také exotické krajiny, tam, 
kde sa dá pri mori dobre poležať. 
Ktorý predmet ste mali v škole radi a ktorý nie? 
Mala som rada telesnú výchovu, matematiku, fyziku, slovenčinu, nemala som rada chémiu. 
Aké ste mávali vysvedčenie? 
Dobré, maximálne jednu - dve dvojky. 
Všimli sme si, že máte stále iné náušnice. 
Náušnice mi vyrába dcéra, čo študuje medicínu, takže mám prísun a môžem si zobrať 
z rôznych druhov farieb a tvarov. 
Chceli by ste odkázať niečo čitateľom Zvončeka? 
Nech sa im darí v škole, nech sú radi na svete a spokojní so svojim životom. 
O chvíľu bude v kalendári meno Ivetka. Ako sa chystáte osláviť svoje meniny? 
Ja vždy skromne, v kruhu mojej rodiny. 
Takže budú aj nové náušnice? ☺☺☺☺ 
Možno, xixixixixixixixixi ☺. 

rozhovor pripravil Borko Kráľ, 6. S 
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Aký je Váš najobľúbenejší šport?: Rád lyžujem a plávam. V televízii si rád pozriem 
hokej,  futbal, biatlon. ☺ 
Máte nejaký životný sen?: Všetky sny sa mi viac-menej splnili, mám úžasnú rodinu, 
prácu, ktorá ma baví a napĺňa, dobrú kapelu a kopec priateľov. No a zdravíčko, tiež 
zatiaľ slúži !!!  ☺☺☺ 
Ktoré mesto alebo štát by ste chceli navštíviť a prečo?: No tak tých miest by bolo viac, 
ale rád by som niekedy zhliadol Austráliu a Sydney, ďalej Japonsko a Tokio a takisto 
Latinskú Ameriku a Kubu a samozrejme USA a New York. Rád by som bližšie spoznal 
kultúru, zvyky a život tamojších ľudí. 
Čo sa Vám najviac páči na našej škole?: Na škole sa mi najviac  páči a zároveň 
si veľmi  cením celý pedagogický kolektív. 
Akú hudbu počúvate?: Tej hudby je veľa, ale hlavne jazz, funky, latino, jazzrock, 
fussion a keď je čas aj vážnu hudbu. 
Máte nejakého obľúbeného speváka alebo kapelu?: Takisto je toho veľa 
a uvedomujem si, že časom sa to pomaly, ale isto mení. A kvalitných interpretov preverí 
čas. To znamená, že keď ich počúvate aj po niekoľkých rokoch, stále sa vám to páči 
a nejakým spôsobom vás to vždy osloví. Sem patrí Sting, Pink Floyd, Depeche mode, 
Peter Gabriel, Bjork, Prince, Pearl Jam, TOTO, David Sylvian, Chick Corea  a veľa 
veľa ďalších. A keďže som bubeník, spomeniem niekoľko bubeníckych mien: Dennis 
Chambers, Manu Katché, Vinnie Colaiuta, Benny Greb, Omar Hakim, Gavin Harrison 
a veľa ďalších... 
A čo filmy? Ktorý je ten naj?: Dobrých filmov je tiež viac. Mám rád filmy Quentina 
Tarantina a bratov Coenovcov. Vynikajúci je režisér Lars Von Trier. Veľmi sa mi páčil 
aj francúzsky film“ Amélia z Montmartru“ s úžasnou Audrey Tautou v hlavnej úlohe. 
Zo Slovenskej kinematografie mám rád filmy Martina Šulíka a Juraja Jakubiska.  
Chceli by ste niečo odkázať čitateľom Zvončeka?: Čitateľom Zvončeka by som rád 
odkázal jedno: „Snažte sa byť dobrí v tom, čo vás zaujíma a baví. Rozvíjajte svoj talent 
a schopnosti a správnym spôsobom využite čas !!!“ 
 
      
 
 
 
 

5. marec bol zo začiatku normálny. Prvá bola 
anglina a tá bola suplovaná, čiže sme sa skoro 
vôbec neučili. Cez prvú prestávku sme boli všetci 
zvedaví, šťastní, totiž v škole sa už mihla pani 
redaktorka Martina Dratvová. Pani učiteľka nám 
povedala, že máme ísť pred dolnú počítačku. 
Všetko tam už bolo pripravené, a aj my sme boli 
pripravení na potlesk, keď  vstúpi dnu pani 
redaktorka. Otvorili sa dvere a ona vstúpila dnu 
a my sme začali tlieskať, všetci sme si sadli a pani 
učiteľkina prvá otázka ,,My sme si mysleli, že ťa 
prekvapíme že na celú ebeamku dáme teba, 
a nevieme ťa tu nájsť.´´ Pani redaktorka sa na 
chvíľu začervenala a potom nám to vysvetlila, že 
keď nastúpila do Markízy, tak dostala dotazníky, 
ale ona ich nevyplnila, tak ju tam webmastri 
nemohli dať. Začali sme debatovať a ona sa nás 
pýtala, že či sme si pozreli TV Noviny na 
Markíze a že ktorá reportáž sa nám páčila a ktorá 
nie. A potom, že či nejaká informácia ovplyvnila 
naše správanie. A potom sa opýtala, že koľko si 
myslíme, že trvá zrodenie jednej reportáže. Zo 
začiatku padali čísla, ako 1 a pol hod., 2,3,4 
a podobne, potom že 6,7,8. Ale správny čas bolo 
2 hodiny až 3 mesiace. Potom sme mali prestávku 
a po nej sme zasa šli dolu. Niektorí si mohli 
vyskúšať záverečný stand-up. Ako mikrofón bol 
lak na vlasy. Potom sme sa začali rozprávať 
o ministrovi školstva. Krátko na to prišiel 
kameraman s redaktorom Mariánom Lechanom. 
A my sme začali natáčať príspevky do jednej 
reportáže pre Andreu Šprochovú. Potom odišli 
a beseda sa schyľovala ku koncu, tak sme pani 
redaktorke dali malé prezentíky a potom 
nasledovala autogramiáda a fotografiáda. Tento 
deň bol super a zaň vďačím našej úžasnej pani 
učiteľke Zuzke Vavákovej, super redaktorke,  
ktorá sa nedá rozosmiať - Martine Dratvovej a TV 
Markíza. A aj ostatným pani učiteľkám, 
kameramanovi a ďalšiemu  pánovi redaktorovi – 
Mariánovi Lechanovi. VŠETKÝM JEDNO 
OBROVSKÉ ĎAKUJEM.   
                      Boris Kráľ, 6. S 
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  Roman Frátrik 
 

  učiteľ hudobnej výchovy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skúste sa charakterizovať pár vetami: No to je veľmi ťažko...to by mal posúdiť niekto 
iný... 
Ako sa Vám učí na našej škole?: Ako kedy... Niekedy bývam milo prekvapený, inokedy 
sklamaný... Ale tak to asi v živote chodí. 
Čo Vás k nám priviedlo?: Náhoda... 
Na ktorej škole okrem našej ešte učíte?: Učím ešte na ZUŠ v Martine, tam je moje hlavné 
pracovisko. 
Čo pre Vás znamená hudba?: Je pre mňa prioritou číslo 2. Na prvom mieste je moja 
rodina. 
Dozvedeli sme sa, že hudbe sa venujete aj mimo školy. Môžete nám niečo prezradiť 
o Vašej kapele DEFACTO?: Naša kapela DEFACTO hrá funky, pop jazz zábavu, môžete 
nás vidieť v niektorých martinských kluboch a na letných festivaloch. Bližšie informácie 
nájdete aj na FCB-ku, kde máme svoj profil. ☺☺☺     
Aké sú Vaše záľuby okrem hudby?: Samozrejme šport a potom literatúra 
a kinematografia. 
Na akých hudobných nástrojoch hráte?: Hrám na bicie nástroje, a potom trochu na klavír 
a gitaru... Ale môj hlavný nástroj sú bicie, tie aj vyučujem. 
Čo radi robíte vo voľnom čase?: Vo voľnom čase (ak nejaký niekedy je) sa snažím 
venovať sa svojej rodine.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vo štvrtok 11. 3. 2010 nás otec nášho spolužiaka, pán Pacera, pozval na exkurziu 
do strojárskej firmy GMF s. r. o. Veľká výrobná hala bola rozdelená na lode, nie 
však plávajúce, ale štyri časti plné strojov: mostové a magnetické žeriavy, zváracie 
roboty, píly na železo, lasery, ohýbačky, sústruhy, frézy, brúsky. Prešli sme aj 
lakovňu. Tieto stroje vyrábajú diely na valce, traktory a žeriavy. Pozreli sme si aj 
ako vysokozdvižné vozíky nakladajú hotové diely na kamióny, ktoré ich aj cez 
more trajektom rozvážajú do sveta. Všetko sa nám páčilo, ale dievčatá sa trochu báli 
odfrkujúcich iskier, my chalani sme si odniesli suveníry v podobe malých železných 
úlomkov. Bolo to supééééér!                                        Tomáško Zavarský, 4. S 
Vo štvrtok 11. marca sme sa s pani učiteľkou vybrali na exkurziu do továrne, kde 
sme videli, ako sa spracováva kov. Veľmi sa mi páčilo, že som mohla vidieť, ako sa 
môže ohýbať kov, rezať pomocou lasera, ktorý mal pekné farebné lúče. Mne sa 
najviac páčil modrý lúč. Všetci sme vedeli, že tieto lúče nám môžu poškodiť zrak. 
Bola som prekvapená, že stroje dokážu tak ľahko ohýbať kov. Na premiestňovanie 
kovu používali žeriavy. Jediné, čo mi vadilo, boli iskry, ktorých som sa bála, 
pretože som mala pocit, že mi vletia do očí. Po celý čas som bola v strehu, aby sa 
mi nič nestalo. Odľahlo mi až vtedy, keď sme vyšli von na čerstvý vzduch.  Som 
rada, že som mala možnosť vidieť, ako to vo veľkých továrňach, ktoré spracovávajú 
kov, chodí.                Zuzka Horváthová, 4. S 
Na tejto exkurzii nám ukázali, ako sa vyrábajú súčiastky do traktorov. Keď sme tam 
prišli, bola poobedná prestávka. Ujo Pacera nám povedal, že výrobná hala je 
rozdelená na 4 lode – časti a ukázal nám lakovňu. Previezol nás vozíkom, ktorým sa 
prevážajú súčiastky. Bolo tam super!           Emka Schovancová, 4. S 
Dňa 11.3.2010 sme sa vybrali na cestu do výroby ZŤS. Keď sme prišli dnu, tak sme 
si najprv pozreli mostový žeriav. Hala sa delila na 4 časti. Každá časť sa volala loď. 
Na konci exkurzie sme videli nalakované diely na stroje. Najviac ma zaujalo rezanie 
kovov. Rezali sa pomocou laserov. Exkurzia bola super.         Kristián Demčík, 4. S 
 



 

Správy BellAmosSprávy BellAmosSprávy BellAmosSprávy BellAmos 
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Európa v škole 

Naši žiaci sa aj tento rok zapojili do literárnej a výtvarnej súťaže Európa v škole. 
Tohtoročná téma sa niesla v duchu pomoci iným ľuďom. V literárnej i vo výtvarnej 
kategórii boli žiaci našej školy úspešní a získali peknú odmenu. Viac o súťaži Borko 

Kráľ vo svojej reportáži. 
 

Na hodine výtvarnej výchovy sme mali 
tému, ,,Pomáhajme tým, ktorí to 
potrebujú.“ Najprv sme si namaľovali 
výkres temperovou farbou v jednom 
farebnom odtieni. Ja som si vybral 
modrú, lebo je pekná a mne sa páči. 
Potom sme si nakreslili postavu na 
tenulinký papier. Ten papier sme 
pokrčili a postavu sme vystrihli 
a zároveň aj nalepili takým čudným 
žltým lepidlom, to lepidlo sme dali aj 
trochu povedľa. Postavy sme obtiahli 
tušom a podokresľovali sme pozadie. 
Niekto si ten výkres aj postriekal 
zlatým sprejom a na tom lepidle to 
pekne blyšťalo. Mne sa to veľmi 
páčilo, bolo to zaujímavé. Som rád, že 
som vyhral poukážku na 10 € do 
kníhkupectva Martinus. Ďakujem pani 
učiteľke Muchovej, že som sa mohol 
zapojiť do tejto súťaže. Ďakujem. 

Boris Kráľ, 6. S 
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Keďže bol mesiac knihy a naši prváčikovia čítajú texty nielen zo Šlabikára, ale aj z 
čítanky, bol najvyšší čas zobrať ich do knižnice. Na úvodnej hodine ich pani 
knihovníčka poučila o správaní sa správneho čitateľa. Hodinu zakončila hádankami, 
ktoré budúci čitatelia poväčšine uhádli. Domov si odniesli prihlášku do knižnice 
a sladkosť. ☺ O týždeň sme sa v knižnici stretli opäť. Táto návšteva bola zameraná na 
aktívne počúvanie a reprodukciu prečítaného príbehu formou divadielka. S malými 
rekvizitami deti zahrali príbeh O medovníkovom domčeku. Na záver boli tí, čo 
doniesli vyplnenú prihlášku, pasovaní za ČITATEĽOV KNIŽNICE. Máme síce 
školskú knižnicu, ale verím, že aj tá na Severe sa stane obľúbeným miestom našich 
najmladších čitateľov.          pani učiteľka Martuška Smirnovová 
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